
 

 
 

CITTA’ DI MONOPOLI 

 

 
 

  Decreto Sindacale N. 9 
  Data di registrazione 04/07/2025 
 

 

OGGETTO: 

ATTIVAZIONE TEMPORANEA DEL  CENTRO OPERATIVO 
COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE  IN OCCASIONE DELL’
EVENTO MUSICALE  “R.D.S. SUMMER FESTIVAL 2025” CHE SI 
TERRA’ I GIORNI 4 E 5 LUGLIO 2025. 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE TEMPORANEA DEL  CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE  IN OCCASIONE DELL’EVENTO MUSICALE  “ R.D.S. SUMMER 
FESTIVAL 2025” CHE SI TERRA’ I GIORNI 4 E 5 LUGLIO 2025. 

 

I L S I N D A C O 

Premesso che: 

• il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 recante “Codice della protezione civile” ha 
introdotto precisi adempimenti per le amministrazioni comunali; 

• in particolare l’art.  12 “Funzioni dei Comuni ed esercizio della funzione associata 
nell'ambito del Servizio nazionale della protezione civile (Articoli 6 e15 legge 225/1992; 
Articolo 108 decreto legislativo 112/1998; Articolo 12 legge 265/1999; Articolo 24, legge 
42/2009 e relativi decreti legislativi di attuazione; Articolo 1, comma 1, lettera e), decreto-
legge 59/2012, conv. legge 100/2012; Articolo19 decreto-legge 95/2012, conv. legge 
135/2012)” attribuisce ai Comuni  lo svolgimento della funzione di cui al comma 1,  anche 
in forma associata, nonché in attuazione dell'articolo 1, comma 1, della legge 7 aprile 
2014, n. 56, assicurando l'attuazione delle attività di protezione civile nei rispettivi territori, 
secondo quanto stabilito dalla pianificazione di cui all'articolo 18, nel rispetto delle 
disposizioni contenute nel presente decreto, delle attribuzioni di cui all'articolo 3, delle 
leggi regionali in materia di protezione civile, e in coerenza con quanto previsto dal 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni; 
 

Visti: 

• la Direttiva Del Presidente Del Consiglio Dei Ministri 9 novembre 2012 recante “Indirizzi 
operativi volti ad assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato 
all'attività di protezione civile (GU n.27 del 1-2-2013)”, al paragrafo 2.3.1 prevede che … 
“La realizzazione di eventi che seppure circoscritti al territorio di un solo comune, o di sue 
parti, possono comportare grave rischio per la pubblica e privata incolumità in ragione 



dell'eccezionale afflusso di persone ovvero della scarsità o insufficienza delle vie di fuga 
possono richiedere l'attivazione, a livello comunale, del piano di Protezione Civile, con 
l'attivazione di tutte o parte delle funzioni di supporto in esso previste e l'istituzione 
temporanea del Centro Operativo Comunale (C.O.C.). In tali circostanze è consentito 
ricorrere all'impiego delle organizzazioni di volontariato di Protezione Civile, che potranno 
essere chiamate a svolgere i compiti ad esse affidati nella summenzionata pianificazione 
comunale, ovvero altre attività specifiche a supporto dell'ordinata gestione dell'evento, su 
richiesta dell'Amministrazione Comunale”; 

• la Direttiva della Regione Puglia AOO_026/PROT. del 20/04/2016 – 0003967 “Attivazione 
del Centro Operativo Comunale in occasione di eventi locali non propriamente di natura 
calamitosa”; 

• il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con delibera di consiglio comunale n. 75 
del 06/06/2008 ed aggiornato con successiva delibera di consiglio comunale n.  6 del 
30/01/2016; 

 

Considerato che il Sindaco, anche attraverso il Responsabile comunale della Protezione Civile: 

 dispone l’attivazione e la disattivazione delle diverse Fasi previste dal Piano Comunale di 
Emergenza sulla base dei Messaggi di Allertamento e delle Comunicazioni di 
superamento soglie; 

 attiva,  anche in assenza di eventi calamitosi l’attivazione del Centro Operativo Comunale 
di Protezione Civile  ogni qualvolta abbia motivati timori che sia possibile il verificarsi di 
fenomeni che possano creare pregiudizio alla pubblica e privata incolumità; 

 cura l’informazione rivolta ai cittadini sui temi di Protezione Civile prima, durante e dopo 
il manifestarsi di un evento. Tali informazioni dovranno essere verificate o dovranno 
provenire da canali ufficiali delle componenti del Sistema di Protezione Civile. 

 
 
Dato atto che: 

• nelle giornate del 04 e 05 luglio 2025,  la città di Monopoli ospiterà l’RDS Summer Festival 
2025, evento musicale di rilievo nazionale che vedrà susseguirsi sul palco, per due 
giornate, artisti internazionali, motivo per il quale, anche in considerazione della sua 
spettacolarità, si prevede una presenza consistente; 

• un afflusso così imponente di gente nel centro cittadino ha necessitato di un piano 
straordinario di viabilità e di gestione delle emergenze che ha previsto la suddivisione del 
territorio in aree, nelle quali sarà inibita la sosta e la circolazione dei veicoli, di un 
percorso privilegiato per i veicoli di emergenza, di un percorso che consentirà agli 
organizzatori di raggiungere le aree collocate in prossimità del palco, di un percorso per i 
bus navetta per raggiungere il centro dalle aree di parcheggio predisposte; 

 

Ritenuto che la presenza considerevole di gente proveniente da tutta la provincia e anche da fuori 
debba essere adeguatamente supportata anche dalle componenti comunali della Protezione 
Civile, al fine di prevenire fenomeni che possano creare pregiudizio per l’incolumità pubblica; 

 

Atteso che per il predetto evento musicale  denominato “RDS Summer Festival 2025”, si 
riscontrano i parametri di cui ai punti 1), 3) e 4) della Direttiva della Regione Puglia 
AOO_026/PROT. del 20/04/2016 – 0003967 “Attivazione del Centro Operativo Comunale in 
occasione di eventi locali non propriamente di natura calamitosa”, per i seguenti motivi : 



1) complessità organizzativa dell’evento per la prevedibile  affluenza di persone; 
2) necessità di adottare misure straordinarie per la viabilità e mobilità; 
3) utilizzo straordinario di personale, mezzi e strutture anche di pronto intervento. 
 

Tenuto conto delle determinazioni assunte dal Prefetto di Bari nel C.P.O.S.P. tenutosi in data 01 
luglio 2025 e delle indicazioni operative concordate in sede di riunione tecnica tenutasi in 
Questura nella mattinata del 02 luglio u.s. che prevedono il coinvolgimento del personale delle 
varie forze di polizia nonché gli operatori  delle associazioni di volontariato operanti sul territorio ; 

 

Dato atto che il manuale allegato al vigente piano di protezione civile prevede che la componente 
stabile del Gruppo Operativo è sempre costituita dal Coordinatore Emergenze di Protezione Civile, 
con funzione di coordinamento, eventualmente affiancato da Operatori di Protezione Civile, 
funzionalmente dipendenti da lui, in base alle esigenze dell’evento e nel rispetto degli Schemi per 
rischio specifico. Sono invece componenti progressive del Gruppo Operativo i Referenti interni o 
esterni la Civica amministrazione, convocati dal Coordinatore Emergenze di Protezione Civile, in 
base alle esigenze dell’evento e nel rispetto degli Schemi per rischio specifico; 

 

Considerata la eccezionalità e la rilevanza dell’evento, nelle predette riunioni tenutesi in sede di 
C.P.O.S.P e in sede di riunione tecnica tenutasi in Questura, è emersa la comune volontà di 
integrare il Gruppo Operativo con il Referente esterno, dott. Edoardo Menghi, Vice Questore del 
Commissariato di Monopoli, che ne assumerà il coordinamento  unitamente al   Coordinatore 
Emergenze di Protezione Civile, dott. Saverio Petroni, Comandante la Polizia Locale del Comune di 
Monopoli; 

 

Ritenuto di dover attivare le strutture preposte alla gestione dell'emergenza; 

 

DECRETA 

 
L'attivazione temporanea del CENTRO OPERATIVO COMUNALE, organizzato in funzioni di 
supporto, ossia specifici ambiti di attività che richiedono l'azione congiunta e coordinata di 
soggetti diversi, dalle ore 14:00 del 04 alle ore 07:00 del 06 luglio 2025, al fine di assicurare, 
nell’ambito dell’evento musicale denominato “RDS Summer Festival 2025”, le attività di logistica, 
assistenza alla popolazione, nonché la direzione ed il coordinamento dei volontari dei gruppi di 
protezione civile. 
 
Il predetto CENTRO OPERATIVO COMUNALE, in considerazione della prossimità all’evento,  
troverà eccezionalmente ubicazione presso  Palazzo di Città – via Garibaldi n. 6 – Sala Consiliare. 
 
Di seguito vengono elencate le Funzioni di Supporto che vengono oggi attivate nel COC per la 



gestione delle emergenze connesse alle diverse tipologie di rischio. Per ciascuna funzione viene 
indicato un elenco, non esaustivo, dei soggetti che ne fanno parte ed i relativi compiti: 

 

aree di ricovero e mette a disposizione le risorse per le esigenze espresse dalle altre funzioni di 
supporto; 

 

Funzione Strutture Operative locali e viabilità 
Dott. Saverio Petroni – Comandante Polizia Locale Città di Monopoli; 
La funzione presidia le attività utili a garantire, in fase di allertamento o emergenza, l’afflusso e il 
deflusso di veicoli dalle aree critiche. Obiettivo prioritario della funzione è lo studio della viabilità 
in base agli scenari di rischio, l’individuazione dei "varchi" per regolare il traffico nelle zone 
interessate e dei percorsi alternativi, la verifica e l’aggiornamento del Piano di Viabilità in funzione 
di eventuali limitazioni del traffico. Tra l’altro, la funzione disciplina la circolazione con limitazione 
del traffico nelle aree a rischio e regolamentazione degli afflussi dei soccorsi e la gestione dei 
trasporti per la popolazione sinistrata. 

 

Funzione volontariato 
Coordinatore Associazione Atlantis 27 sez. di Monopoli  
Responsabile A.N.C. Sezione di Monopoli 
Presidente Confraternità Misericordia sez. di Monopoli 
 

La funzione provvede al raccordo delle attività dei singoli gruppi comunali e Organizzazioni di 
Volontariato sul territorio. Obiettivo prioritario della funzione è quello di redigere un quadro delle 
risorse in termini di mezzi, materiali, uomini e professionalità in relazione alla specificità delle 
attività svolte dalle organizzazioni locali, al fine di supportare le operazioni di soccorso ed 
assistenza, in coordinamento con le altre funzioni. La funzione provvede, tra l'altro, a coordinare 
l'invio di squadre di Volontari nelle aree di attesa per garantire la prima assistenza alla popolazione 
e successivamente nelle 

 

Le attività di coordinamento, sovrintendenza e raccordo all’interno delle funzioni attivate e tra i 
singoli referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al Referente 
esterno, dott. Edoardo Menghi, Vice Questore del Commissariato di Monopoli, che ne assumerà il 
coordinamento  unitamente al   Coordinatore Emergenze di Protezione Civile, dott. Saverio 
Petroni, Comandante la Polizia Locale del Comune di Monopoli. 

 

 

DISPONE 



 

Che il presente decreto 

Sia notificato, a cura dell’Ufficio di Segreteria: 

• ai Responsabili delle Funzioni di Supporto del C.O.C. e ai loro sostituti; 
Sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria : 

• alla Prefettura di Bari -Uff. Territoriale del Governo: protcivile.prefba@pec.interno.it; 
• alla Questura di Bari; 
• al Commissariato di P.S. di Monopoli; 
• alla Regione Puglia – Sezione di Protezione Civile attraverso la piattaforma SINAPSI; 
• all’Associazione ATLANTIS 27 sezione di Monopoli; 
• all’Associazione Nazionale Carabinieri Monopoli sezione di Monopoli; 
• alla Confraternita Misericordia Monopoli 

 

COMUNICA 

 

Avverso il presente decreto può essere proposto Ricorso al TAR competente per territorio entro 
60 giorni della pubblicazione oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine di 120 giorni ,termini tutti decorrenti dalla notificazione o alla piena 
conoscenza del presente provvedimento. 

 

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 responsabile del procedimento è il Dirigente della 

A.O. VI. 

 

Il presente atto va, altresì, pubblicato sul sito web istituzionale del Comune. 

 

 

 
    
 

 Il Sindaco 
 ANGELO ANNESE / ArubaPEC S.p.A.  
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 

mailto:protcivile.prefba@pec.interno.it

